crianças que apresentam prognóstico de atraso global no desenvolvimento e diagnóstico de transtorno do 
espectro autista. A Associação dos Amigos do Autista (AMA) atende crianças que apresentam diagnóstico de 
transtorno do espectro autista no mesmo programa. 

Na Rede Municipal de Ensino, em 2023, foram atendidos no AEE, 738 (setecentos e trinta e oito) 
estudantes, sendo esses com laudos de deficiências e/ou transtornos do neurodesenvolvimento ou com 
atrasos no desenvolvimento, principalmente os casos de crianças de 0 (zero) a 6 (seis) anos.  

A rede também conta com uma Equipe Multidisciplinar formada por 01 (uma) psicopedagoga, 03 (três)

[...]

pode fazer toda a diferença no desenvolvimento integral da criança. 

Além disso, observa-se a necessidade de ampliar a divulgação dos atendimentos que são oferecidos 
às crianças com necessidades educativas especiais no município, pois, conforme consulta pública realizada no 
mês de outubro de 2024, dos 545 (quinhentos e quarenta e cinco) participantes, menos de 50% (cinquenta por 
cento) conhecem os programas que atendem esse público, o que dificulta o acesso. 

Figura 5 - Conhecimento dos munícipes quanto a oferta de programas que realizam o atendimento de 
crianças com necessidades educativas especiais

[...]

Constado da necessidade de ampliação de vagas em alguns bairros de nosso município é que 
articulamos as ações presentes e principalmente futuras, no sentido de construção de novos CEI´s.  

De acordo com o levantamento realizado pela Secretaria Municipal de Educação no mês de outubro de 
2024, o Programa Fila Única conta com 217 (duzentos e dezessete) alunos inscritos, sendo que os bairros que 

apresentam maior demanda são Bairro dos Municípios, Bairro Paraíso, Bairro Bom Sucesso, Bairro Morada do 
Sol, Bairro Santa Catarina, Bairro Berger e Bairro Martello, conforme consta no gráfico abaixo:

[...]

criança e, independentemente da metodologia escolhida, é essencial que o ambiente educacional seja seguro 
e estimulante, permitindo que desenvolva sua curiosidade, criatividade e habilidades socioemocionais.  

Sobre as fases de desenvolvimento infantil, na Consulta Pública, 428 (quatrocentos e vinte e oito) 
pessoas, ou seja, 78,5% (setenta e oito vírgula cinco por cento) responderam que “as conhecem”. 

Figura 8 - Conheço as Fases de Desenvolvimento Infantil 

Fonte: Caçador, 2024. 

4.9. Tecnologias, Meios de Comunicação e Consumismo 

A relação entre tecnologias, meios de comunicação e consumismo na infância é um tema complexo e

[...]

Presídio Regional de Caçador EAPP Caçador 149 
Fonte: Secretaria Municipal de Saúde de Caçador (2024). 

Segundo a Portaria n.º 2.436, de 21 de setembro de 2017, do Ministério da Saúde, a população 
adscrita por equipe de Atenção Básica deve ser de 2.000 (duas mil) a 3.500 (três mil e quinhentas) pessoas, 
localizada dentro do seu território. Deve-se levar em consideração áreas de grande dispersão territorial, áreas 
de risco e vulnerabilidade social. Recomenda-se o número máximo de 750 (setecentas e cinquenta) pessoas 
por ACS (BRASIL PNAB, 2017).

[...]

No Centro de Especialidades do município são realizados os atendimentos de Cirurgia Oral e 
Diagnóstico Bucal, Endodontia, Periodontia, Pacientes com Necessidades Especiais, Ortodontia Preventiva e 
Odontopediatria. Os parâmetros pactuados na CIR abrangem uma área adstrita de 115.430 (cento e quinze mil, 
quatrocentos e trinta) habitantes. 

5.1.7. Atenção Primária em Saúde Bucal 

Para garantir o acesso aos serviços e às ações de Saúde Bucal na Atenção Primária o município 
possui atualmente 17 (dezessete) consultórios odontológicos, instalados em 14 (quatorze) Unidades Básicas